

技能競賽實施及獎勵辦法部分條文修正總說明

技能競賽實施及獎勵辦法（以下簡稱本辦法）自一百零一年八月八日訂定發布，並自一百零一年九月一日施行，期間歷經三次修正，最近一次修正為一百零八年六月六日。茲為鼓勵青少年學習職業技能，擴大符合資格之國民中學及高中職青少年參與技能競賽，完備相關法制作業程序及規定，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如下：

- 一、修正得依實際競賽之規劃，區分競賽組別為青年組及青少年組辦理之技能競賽類別。（修正條文第二條）
- 二、修正參加全國技能競賽青年組之選手來源。（修正條文第二十六條）
- 三、修正參加全國技能競賽青少年組之選手來源。（修正條文第二十六條之一）
- 四、增訂參加分區技能競賽青少年組之獎助學金發給金額標準，並修正相關條文。（修正條文第五十一條、第五十二條）

技能競賽實施及獎勵辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第二條 本辦法所定之技能競賽，分類如下：</p> <p>一、分區技能競賽。</p> <p>二、全國技能競賽。</p> <p>三、全國身心障礙者技能競賽。</p> <p>四、國際技能競賽。</p> <p>五、國際展能節職業技能競賽。</p> <p>六、亞洲技能競賽。</p> <p>七、其他為特定目的所舉辦或參加之技能競賽。</p> <p>前項第四款所定國際技能競賽，由國際技能組織主辦；第五款所定國際展能節職業技能競賽，由國際奧林匹克身心障礙聯合會主辦；第六款所定亞洲技能競賽，由國際技能組織亞洲分會主辦。</p> <p>第一項第一款、第二款、第四款及第六款所定之分類，得依實際競賽之規劃，區分競賽組別為青年組及青少年組辦理。</p> <p>第一項第四款至第六款之技能競賽，由中央主管機關辦理國手選拔賽，並得合併辦理。</p>	<p>第二條 本辦法所定之技能競賽，分類如下：</p> <p>一、分區技能競賽。</p> <p>二、全國技能競賽。</p> <p>三、全國身心障礙者技能競賽。</p> <p>四、國際技能競賽。</p> <p>五、國際展能節職業技能競賽。</p> <p>六、亞洲技能競賽。</p> <p>七、其他為特定目的所舉辦或參加之技能競賽。</p> <p>前項第四款所定國際技能競賽，由國際技能組織主辦；第五款所定國際展能節職業技能競賽，由國際奧林匹克身心障礙聯合會主辦；第六款所定亞洲技能競賽，由國際技能組織亞洲分會主辦。</p> <p>第一項第二款、第四款及第六款得依實際競賽之規劃，區分競賽組別為青年組及青少年組辦理。</p> <p>第一項第四款至第六款之技能競賽，由中央主管機關辦理國手選拔賽，並得合併辦理。</p>	<p>配合第二十六條之一第一項第一款新增分區技能競賽青少年組，修正第三項規定。</p>
<p>第二十六條 參加全國技能競賽青年組之選手來源如下：</p> <p>一、當年度分區技能競賽青年組各區辦理</p>	<p>第二十六條 參加全國技能競賽青年組之選手來源如下：</p> <p>一、當年度分區技能競賽各區辦理單位推</p>	<p>配合第二十六條之一第一項第一款新增分區技能競賽青少年組，酌修第一項第一款文字。</p>

<p>單位推薦每一職類之前五名，參賽不足十人或十組者，推薦名額取報名人數或組數之二分之一。當合併一區辦理之職類，逾十人或十組時，<u>擇優錄取，不受名額限制</u>。但選手競賽成績不及格者不列入名次，不予推薦。</p> <p>二、教育部推薦上年度全國高級中等學校學生技藝競賽相關職類之前三名。但有二個以上職類相關於全國技能競賽青年組單一職類者，二個職類得各推薦二名、三個職類得各推薦一名。</p> <p>前項推薦名額，中央主管機關得視實際狀況調整之。</p>	<p>薦每一職類之前五名，參賽不足十人或十組時，推薦名額取報名人數或組數之二分之一。僅合併一區辦理之職類，逾十人或十組時，<u>則不受名額限制，擇優錄取</u>。但選手競賽成績不及格者不列入名次，不予推薦。</p> <p>二、教育部推薦上年度全國高級中等學校學生技藝競賽相關職類之前三名。但有二個以上職類相關於全國技能競賽青年組單一職類者，二個職類得各推薦二名、三個職類得各推薦一名。</p> <p>前項推薦名額，中央主管機關得視實際狀況調整之。</p>	
<p>第二十六條之一 參加全國技能競賽青少年組之選手來源如下：</p> <p>一、<u>當年度分區技能競賽青少年組各區辦理單位推薦每一職類之前五名，參賽不足十人或十組者，推薦名額取報名人數或組數之二分之一。當合併一區辦理之職類，逾十人或十組時，擇</u></p>	<p>第二十六條之一 參加全國技能競賽青少年組之選手來源，為教育部推薦當年度直轄市、縣(市)政府國民中學學生技藝競賽相關職類之前三名。但有二個以上職類相關於全國技能競賽青少年組單一職類者，二個職類得各推薦二名、三個以上職類得各推薦一名。</p> <p>前項推薦名額，中</p>	<p>一、為擴大青少年組選手來源，爰參照第二十六條參加全國技能競賽青年組選手來源之規定，將第一項分列二款，第一款增列分區技能競賽青少年組規定，以利符合資格之國中及高中職青少年得參與技能競賽。</p> <p>二、分區技能競賽僅合併一區辦理之職類，逾十人或十組時，為鼓</p>

<p><u>優錄取，不受名額限制。但選手競賽成績不及格者不列入名次，不予推薦。</u></p> <p><u>二、教育部推薦當年度直轄市、縣(市)政府國民中學學生技藝競賽相關職類之前三名。但有二個以上職類相關於全國技能競賽青少年組單一職類者，二個職類得各推薦二名、三個以上職類得各推薦一名。</u></p> <p>前項推薦名額，中央主管機關得視實際狀況調整之。</p>	<p>中央主管機關得視實際狀況調整之。</p>	<p>勵稀少人數職類選手參加全國技能競賽機會，爰不受名額限制，擇優錄取。</p>
<p>第五十一條 前三條之獎助學金，發給金額標準如下：</p> <p>一、<u>分區技能競賽青年組</u>前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名：新臺幣一萬二千元。</p> <p>(二) 職類第二名：新臺幣六千元。</p> <p>(三) 職類第三名：新臺幣四千元。</p> <p><u>二、分區技能競賽青少年組</u>前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名：新臺幣二千四</p>	<p>第五十一條 前三條之獎助學金，發給金額標準如下：</p> <p>一、分區技能競賽前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名：新臺幣一萬二千元。</p> <p>(二) 職類第二名：新臺幣六千元。</p> <p>(三) 職類第三名：新臺幣四千元。</p> <p>二、全國技能競賽青年組或全國身心障礙者技能競賽前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名：新臺幣十二萬</p>	<p>一、配合第二十六條之一第一項第一款新增分區技能競賽青少年組規定，並依現行獎助學金發給標準，增訂相關規定，原則說明如下：</p> <p>(一)以各賽事第一名獎助學金為基準，第二名發給金額為第一名金額之二分之一、第三名發給金額為第一名金額之三分之一。</p> <p>(二)賽事獎助學金以全國技能競賽為分區技能競賽十倍、亞洲技能競賽為分區技能競賽二十倍、國際技能競賽為分</p>

<p>百元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣一千二百元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣八百元。</p> <p>三、全國技能競賽青年組或全國身心障礙者技能競賽前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣十二萬元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣六萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣四萬元。</p> <p>四、全國技能競賽青少年組前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣二萬四千元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣一萬二千元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣八千元。</p> <p>五、國際技能競賽青年組或國際展能節職業技能競賽優勝以上每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣一百二</p>	<p>元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣六萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣四萬元。</p> <p>三、全國技能競賽青少年組前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣二萬四千元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣一萬二千元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣八千元。</p> <p>四、國際技能競賽青年組或國際展能節職業技能競賽優勝以上每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣一百二十萬元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣六十萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣四十萬元。</p> <p>(四) 職類優勝：新臺幣十萬元。</p> <p>五、國際技能競賽青少年組或亞洲技能競賽青年組前三名每位選手：</p>	<p>區技能競賽一百倍。相同賽事青少年組金額為青年組金額五分之一核 算。</p> <p>二、原第二款及其後款次順移。</p>
---	--	--

<p>十萬元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣六十萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣四十萬元。</p> <p>(四) 職類優勝：新臺幣十萬元。</p> <p><u>六</u>、國際技能競賽青少年組或亞洲技能競賽青年組前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣二十四萬元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣十二萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣八萬元。</p> <p><u>七</u>、亞洲技能競賽青少年組前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣四萬八千元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣二萬四千元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣一萬六千元。</p> <p><u>八</u>、國際技能競賽青年組或國際展能節職業技能競賽獲優勝以上，該職類之全</p>	<p>(一) 職類第一名： 新臺幣二十四萬元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣十二萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣八萬元。</p> <p><u>六</u>、亞洲技能競賽青少年組前三名每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣四萬八千元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣二萬四千元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣一萬六千元。</p> <p><u>七</u>、國際技能競賽青年組或國際展能節職業技能競賽獲優勝以上，該職類之全國裁判長、選手當選國手前主要訓練老師及國手加強訓練之訓練老師：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣四十萬元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣三十萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣二十萬元。</p>	
---	--	--

<p>國裁判長、選手當選國手前主要訓練老師及國手加強訓練之訓練老師：</p> <p>(一) 職類第一名：新臺幣四十萬元。</p> <p>(二) 職類第二名：新臺幣三十萬元。</p> <p>(三) 職類第三名：新臺幣二十萬元。</p> <p>(四) 職類優勝：新臺幣十萬元。</p> <p><u>九</u>、國際技能競賽青少年組或亞洲技能競賽青年組獲前三名，該職類之全國裁判長、選手當選國手前主要訓練老師及國手加強訓練之訓練老師：</p> <p>(一) 職類第一名：新臺幣八萬元。</p> <p>(二) 職類第二名：新臺幣六萬元。</p> <p>(三) 職類第三名：新臺幣四萬元。</p> <p><u>十</u>、亞洲技能競賽青少年組獲前三名，該職類之全國裁判長、選手當選國手前主要訓練老師及國手加強訓練之訓</p>	<p>(四) 職類優勝：新臺幣十萬元。</p> <p><u>八</u>、國際技能競賽青少年組或亞洲技能競賽青年組獲前三名，該職類之全國裁判長、選手當選國手前主要訓練老師及國手加強訓練之訓練老師：</p> <p>(一) 職類第一名：新臺幣八萬元。</p> <p>(二) 職類第二名：新臺幣六萬元。</p> <p>(三) 職類第三名：新臺幣四萬元。</p> <p><u>九</u>、亞洲技能競賽青少年組獲前三名，該職類之全國裁判長、選手當選國手前主要訓練老師及國手加強訓練之訓練老師：</p> <p>(一) 職類第一名：新臺幣一萬六千元。</p> <p>(二) 職類第二名：新臺幣一萬二千元。</p> <p>(三) 職類第三名：新臺幣八千元。</p> <p><u>十</u>、依特定目的舉辦之技能競賽，每位選手：</p>	
---	--	--

<p>練老師：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣一萬六千元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣一萬二千元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣八千元。</p> <p><u>十一</u>、依特定目的舉辦之技能競賽，每位選手：</p> <p>(一) 職類第一名： 新臺幣十二萬元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣六萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣四萬元。</p>	<p>(一) 職類第一名： 新臺幣十二萬元。</p> <p>(二) 職類第二名： 新臺幣六萬元。</p> <p>(三) 職類第三名： 新臺幣四萬元。</p>	
<p>第五十二條 前條第八款至第十款之獎助學金分配比率如下：</p> <p>一、獎助學金之百分之二十五發給全國裁判長。</p> <p>二、獎助學金之百分之二十五發給當選國手前主要訓練老師，有二人以上時，按人數平均分配之。</p> <p>三、獎助學金之百分之五十發給國手加強訓練之訓練老師。前項第三款之訓練</p>	<p>第五十二條 前條第七款至第九款之獎助學金分配比率如下：</p> <p>一、獎助學金之百分之二十五發給全國裁判長。</p> <p>二、獎助學金之百分之二十五發給當選國手前主要訓練老師，有二人以上時，按人數平均分配之。</p> <p>三、獎助學金之百分之五十發給國手加強訓練之訓練老師。前項第三款之訓練</p>	<p>配合第五十一條款次變更，爰修正第一項規定。</p>

<p>老師有二人以上時，依加強訓練內容計畫表內參與訓練期間之百分比發給，全國裁判長同時列名擔任訓練工作時，亦同。</p>	<p>老師有二人以上時，依加強訓練內容計畫表內參與訓練期間之百分比發給，全國裁判長同時列名擔任訓練工作時，亦同。</p>	
--	--	--